
  

 1 

 
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor správních činností 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21 Praha 4 
 
č. j. MV-127001-2/SC-2021 

Praha 19. srpna 2021 
Počet listů: 2      
 

 
 
Paní 
Lenka Černošková 
curil@seznam.cz 
 
 
 
 
Povinnost ohlašovny zajistit vhodné místo pro uložení oznámení a výzvy - poskytnutí 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 
 

Ministerstvo vnitra, odbor správních činností jako povinný subjekt ve smyslu 
§ 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), obdrželo 
dne 9. srpna 2021 k vyřízení Vaši žádost ze dne 5. srpna 2021, podanou podle 
zákona o svobodném přístupu k informacím, kterou se domáháte poskytnutí 
informací týkajících se postupu ohlašoven ve věci uložení oznámení o uložení zásilky 
a výzvy s poučením.  

Ministerstvo vnitra, odbor správních činností Vaší žádosti o poskytnutí 
informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím vyhovělo a podle § 14 
odst. 5 písm. d) tohoto zákona Vám poskytuje následující informace.  

S účinností od 1. ledna 2016 jsou ohlašovny povinny zajistit vhodné místo 
pro ukládání oznámení o uložení zásilky na poště a výzev s poučením o následcích 
nevyzvednutí uložené zásilky (dále jen „oznámení a výzvy“), týkajících se zásilek 
zaslaných občanům, kteří jsou hlášeni k trvalému pobytu na adrese jejich sídla, tj. 
občanů s trvalým pobytem na adrese úřadu. 

Tato povinnost byla ohlašovnám uložena novelizací zákona č. 133/2000 Sb., 
o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci 
obyvatel), ve znění pozdějších předpisů, provedenou zákonem č. 318/2015  Sb., 
kterým se mění zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech 
a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších 

*MVCRX05US20W* 
MVCRX05US20W 
prvotní identifikátor 

 

mailto:curil@seznam.cz
BohuslavM
Zvýraznění

BohuslavM
Zvýraznění



  

 2 

předpisů, zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony. Povinnost je stanovena v § 10c zákona 
o evidenci obyvatel. 

Smyslem, proč byla tato povinnost výslovně zákonem stanovena, bylo 
zefektivnit doručování a procesní řízení obecně. Některé z ohlašoven do té doby 
odmítaly zabezpečit doručování zásilek občanům s trvalým pobytem na adrese jejich 
sídla, což bránilo uplatnění fikce doručení. 

Povinnost ohlašoven se týká pouze oznámení a výzev; ohlašovna není 
v žádném případě povinna přebírat samotné zásilky. A taktéž není povinna občana 
aktivně informovat o skutečnosti, že mu taková zásilka byla zaslána a je na poště 
uložena.  

Způsob, kterým bude ukládání oznámení a výzev zabezpečeno, je závislé 
na úvaze každé jednotlivé ohlašovny a odvíjí se od jejích zvyklostí a možností; lze 
předpokládat, že jiná opatření přijme ohlašovna s pěti občany hlášenými k trvalému 
pobytu na adrese jejího sídla, jiná opatření ohlašovna s tisíci takovými občany. 
„Vhodným místem“ mohou být nejrůznější kartotéky, přihrádky, boxy, pořadače.  

V žádném případě, s ohledem na ochranu osobních údajů, nelze doporučit 
vyvěšovat oznámení a výzvy na úřední desce či nástěnce ve veřejných prostorech 
ohlašovny. Naopak je žádoucí na úřední desce či nástěnce vyvěsit informaci o tom, 
kde si lze oznámení nebo výzvu převzít.  

Po jak dlouhou dobu bude ohlašovna uložená oznámení a výzvy archivovat, je 
opět dáno jejím uvážením. Minimálně by tak měla činit po dobu lhůty uvedené 
na oznámení.  
 
 
 
 
 

Ing. Martina Brejchová 
pověřená vedením  

oddělení evidence obyvatel 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Lucie Mládková, 974 817 216 


		2021-08-19T09:32:52+0000
	Not specified




